
 
___________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З 
 
« 18 »   01.   2021 г. г. Кострома № 24 

 

Об итогах V областного конкурса «Этнический календарь  

«Многонациональная Кострома» - 2021» 
 

 В соответствии с приказом департамента образования и науки Костром-

ской области от 23.10.2020 г. № 1581 «О проведении V областного конкурса 

«Этнический календарь «Многонациональная Кострома» - 2021» проведен              

V областной конкурс «Этнический календарь «Многонациональная Кострома» 

- 2021» (далее – Конкурс).  

На Конкурс приняло участие 88 участников (представлено 54 творческих 

проекта); всего 40 образовательных организаций, из них: 6 – дошкольные обра-

зовательные организации, 12 – общеобразовательные организации, 3 – органи-

зации дополнительного образования, 6 – профессиональные образовательные 

организации, 3 – общеобразовательные организации для детей с ограниченны-

ми возможностями здоровья из 12-ти муниципальных образований Костром-

ской области (г.г. Кострома, Буй, Волгореченск, Шарья, Мантурово, Шарьин-

ский район, Буйский район, Судиславский район, Кадыйский район, Остров-

ский район, Костромской район, Вохомский район).  

Жюри Конкурса подведены итоги Конкурса. На основании решения жю-

ри Конкурса  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагающийся список участников, победителей и призе-

ров V областного конкурса «Этнический календарь «Многонациональная Ко-

строма» - 2021»  

2. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образова-

ния» (Лушина Е.А.) обеспечить подготовку, вручение сертификатов участни-

ков и награждение дипломами победителей и призеров V областного конкурса 

«Этнический календарь «Многонациональная Кострома» - 2021».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования и науки Костромской области Кульмач Е.Г. 

 
 

Директор департамента        И.Н. Морозов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

приказом департамента образования и 

науки Костромской области 

от « 18 » 01. 2021 г. № 24 

 

СПИСОК участников, победителей и призеров V областного конкурса 

«Этнический календарь «Многонациональная Кострома» 2021» 

 
№ 

п\п 
Ф.И.О. участников образовательная организация   руководитель проекта 

Резуль-

тат 

 номинация «Общеобразовательные организации» 

1 Кебухова  

Дарья Александровна 

Муниципальное автономное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Гимназия 

№25" 

Хрипунова 

Надежда  

Витальевна  

учитель 

начальных 

классов 

ПРИЗЁР  

диплом 3 

степени 

2 Карпов  

Никита Русланович 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательной учреждение 

Кадыйская средняя общеобразо-

вательная школа имени М.А. 

Четвертного Кадыйского муни-

ципального района 

Карпова  

Мария  

Александров-

на 

мать Участник 

3 Соловьев  

Матвей Владимирович 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Судиславская средняя школа Су-

диславского района Костромской 

области 

Филинкова 

Анжелика 

Владимиров-

на 

классный 

руководи-

тель 

ПРИЗЁР  

диплом 3 

степени 

4 Симагина  

Екатерина Андреевна 

МБОУ "Гимназия №3" городско-

го округа город Шарья 

Симагина  

Татьяна  

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

Участник 

5 Андреев  

Никита Владимирович 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Средняя об-

щеобразовательная школа №7" 

Африна  

Елена  

Сергеевна 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ 

диплом 1 

степени 

6 Смирнова  

Ольга Дмитриевна 

Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Корежская 

средняя общеобразовательная 

школа Буйского муниципального 

района Костромской области 

Молодцова 

Наталья Бо-

рисовна 

учитель гео-

графии 

Участник 

7 Аксёнов  

Арсений Сергеевич 

Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Барановская 

средняя общеобразовательная 

школа Буйского муниципального 

района Костромской области 

Мурашева 

Светлана  

Николаевна 

учитель рус-

ского языка 

и литерату-

ры 

ПРИЗЁР  

диплом 2 

степени 

8 Козлов  

Константин  

Романович,  

Козлов  

Роман Александрович 

Муниципальное бюджетное об-

разовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №7» городского округа 

город Мантурово Костромской 

области 

Тихомирова 

Екатерина 

Владимиров-

на 

учитель 

начальных 

классов 

Участник  



9 Алборов  

Павел Георгиевич 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Средняя об-

щеобразовательная школа №7" 

Африна  

Елена  

Сергеевна 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник  

10 Смирнова  

Вероника Дмитриевна, 

Мамиконян  

Самвел Варданович, 

Русаков  

Матвей Юрьевич 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Средняя об-

щеобразовательная школа № 30" 

Котанова  

Мария  

Юрьевна 

заместитель 

директора 

по ВР 

ПРИЗЁР 

диплом 2 

степени 

11 Семилетова  

Ксения Павловна 

Муниципальное казенное обще-

образовательное учреждение 

Островского района Костром-

ской области "Островская сред-

няя общеобразовательная школа" 

Смирнова 

Светлана  

Борисовна 

учитель ин-

форматики 

Участник  

12 Михайлова  

Эльвира Сергеевна 

Муниципальное казённое обще-

образовательное учреждение Ко-

стромского муниципального 

района Костромской области 

"Кузьмищенская средняя обще-

образовательная школа" 

Смирнова  

Татьяна  

Павловна 

классный 

руководи-

тель 

Участник  

13 Горильская  

Диана Алексеевна, 

Румянцева  

Надежда  

Владимировна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя об-

щеобразовательная школа №7» 

Петунина 

Надежда 

Леонидовна 

учитель Участник  

14 Оболочкова  

Юлия Александровна, 

Косованова  

Дарья Сергеевна,  

Маклакова  

Мария Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Средняя об-

щеобразовательная школа № 30" 

Лопухина  

Татьяна  

Геннадьевна 

учитель 

технологии 
ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ  

диплом 1 

степени 

15 Трубинов  

Дмитрий Олегович, 

Петухов  

Артемий Сергеевич 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Судиславская средняя общеобра-

зовательная школа  Судислав-

ского муниципального района 

Костромской области 

Волкова  

Оксана  

Николаевна 

учитель Участник  

16 Климкович  

Татьяна Игоревна, 

Виноградова  

Ульяна Алексеевна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Судиславская средняя общеобра-

зовательная школа Судиславско-

го муниципального района Ко-

стромской области" 

Волкова  

Оксана  

Николаевна 

учитель Участник  

17 Задумова  

Вероника Сергеевна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Судиславская средняя общеобра-

зовательная школа Судиславско-

го муниципального района Ко-

стромской области 

Волкова  

Оксана  

Николаевна 

учитель Участник  

18 Гафт  

Екатерина Алексеевна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Судиславская средняя общеобра-

зовательная школа Судиславско-

Волкова  

Оксана  

Николаевна 

учитель Участник  



го муниципального района Ко-

стромской области 

19 Сысуева  

Дарья Алексеевна 

Муниципальное автономное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Лицей №20" 

Федорова 

Ирина  

Леонидовна 

учитель ма-

тематики и 

информати-

ки 

Участник  

20 Проневич  

Дарья Александровна 

Муниципальное автономное об-

щеобразовательное учреждение 

города Костромы "Лицей №20" 

Федорова 

Ирина  

Леонидовна 

учитель ма-

тематики и 

информати-

ки 

Участник  

21 Зуева  

Екатерина Ивановна, 

Полякова  

Алена Сергеевна, 

Якимова  

Мария Александровна 

Муниципальное бюджетное об-

щеобразовательное учреждение 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

"Никольская средняя общеобра-

зовательная школа" 

Смирнов 

Алексей  

Сергеевич 

заместитель 

директора 

по воспита-

тельной ра-

боте  

ПРИЗЁР 

диплом 2 

степени 

23 Козин  

Никита Николаевич 

Муниципальное казённое обще-

образовательное учреждение 

Вёшкинская основная общеобра-

зовательная школа Кадыйского 

района Костромской области 

Смирнова 

Лилия  

Александров-

на 

учитель ис-

тории и об-

ществозна-

ния 

Участник  

24 Щербакова  

Виктория Евгеньевна, 

Никанорова  

Светлана Евгеньевна, 

Копейкина  

Таисия Петровна 

МБОУ "Никольская средняя об-

щеобразовательная школа" Ко-

стромского муниципального 

района Костромской области 

Кустова  

Вера  

Александров-

на,  

Смирнова  

Татьяна 

Александров-

на 

учителя 

начальной 

школы 

Участник  

 номинация «Специальные коррекционные образовательные организации для детей с ОВЗ» 

25 Попова О.М.,  

Шахова Н.П.,  

Беляева С.В.,  

Кузнецова Ю.А.,  

Горбачева О.В.,  

Попова Л.А. 

Государственное казенное обще-

образовательное учреждение 

«Шарьинская школа – интернат 

Костромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

Попова  

Ольга  

Михайловна 

воспитатель, 

руководи-

тель, МО 

воспитате-

лей 

ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ 

диплом 1 

степени 

26 Абакумова  

Любовь Николаевна, 

Дворецкая  

Анастасия Петровна, 

Макарова  

Софья Владимировна 

государственное казённое обще-

образовательное учреждение 

"Вохомская школа-интернат Ко-

стромской области для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья", Вохомский муници-

пальный район, Костромской об-

ласти 

Адеева  

Галина  

Павловна 

директор  ПРИЗЁР  

диплом 3 

степени 

27 Бирюков  

Ярослав Дмитриевич, 

Виноградова  

Вероника Антоновна 

Государственное казенное обще-

образовательное учреждение 

"Школа-интернат Костромской 

области для детей с тяжелыми 

нарушениями речи и детей с 

нарушениями опорно-

двигательного аппарата" 

Михалева 

Эльвира  

Вениаминов-

на 

учитель 

начальных 

классов 

Участник 

 номинация «Профессиональные образовательные организации» 

28 Готвянская  

Алина Валерьевна, 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

Чистякова 

Юлия  

педагог-

организатор 

Участник  



Гришин  

Дмитрий Сергеевич  

образовательное учреждение 

"Буйский техникум градострои-

тельства и предпринимательства 

Костромской области" 

Анатольевна 

29 Голубева  

Анастасия Алексан-

дровна, 

Плешакова  

Елизавета Андреевна, 

Смирнов  

Никита Геннадьевич 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности»" 

Морозова 

Ирина  

Михайловна 

преподава-

тель 

Участник  

30 Павлычева  

Татьяна Андреевна 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности»" 

Морозова 

Ирина  

Михайловна 

преподава-

тель 

Участник  

31 Когут  

Арина Сергеевна 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности»" 

Морозова 

Ирина  

Михайловна 

преподава-

тель 

Участник  

32 Ворожцова  

Ксения Сергеевна, 

Кулейкина  

Наталия Александров-

на, 

Сулыненкова  

Александра Владими-

ровна 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности»" 

Морозова 

Ирина  

Михайловна 

преподава-

тель 

Участник  

33 Волоцкая  

Дарья Сергеевна  

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

"Буйский техникум железнодо-

рожного транспорта Костром-

ской области" 

Рыбакова  

Лариса  

Николаевна  

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания  

Участник  

34 Лукин  

Егор Владимирович 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

"Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности" 

Аббасова 

Елена  

Андреевна 

преподава-

тель 

Участник  

35 Ивлева  

Елена Александровна 

Частное учреждение профессио-

нального образования «Костром-

ской технологический техникум» 

Телегина 

Елена  

Евгеньевна 

преподава-

тель  
ПРИЗЁР 

диплом 3 

степени 

36 Банников  

Сергей Дмитриевич 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

"Костромской автотранспортный 

колледж" 

Якунина 

Светлана  

Витальевна 

преподава-

тель 
ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ 

диплом 1 

степени 

37 Копкова  

Дарья Сергеевна, 

Фролова  

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

Литовченко 

Елена  

Геннадьевна 

преподава-

тель 

Участник  



Екатерина Андреевна, 

Озерова  

Анастасия Сергеевна 

"Костромской колледж отрасле-

вых технологий строительства и 

лесной промышленности" 

38 Суслов  

Дмитрий Ильич 

Областное государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Волгореченский промышлен-

ный техникум Костромской об-

ласти» 

Верахина 

Алевтина  

Валерьевна 

преподава-

тель 
ПРИЗЁР 

диплом 2 

степени 

 номинация «Организации дошкольного образования» 

39 Красовская  

Екатерина Ильинична 

Муниципальное дошкольное об-

разовательное учреждение дет-

ский сад "Дельфин" г.п.п. Чи-

стые Боры Буйского муници-

пального района Костромской 

области 

Скворцова 

Любовь  

Михайловна 

воспитатель Участник  

40 Дребезгова  

Арина 

Муниципальное образовательное 

учреждение детский сад "Дель-

фин" поселка Чистые Боры Буй-

ского муниципального района 

Костромской области 

Дребезгова 

Варвара  

Николаевна 

воспитатель Участник  

41 Румянцев  

Иван 

Муниципальное дошкольное об-

разовательное учреждение дет-

ский сад "Дельфин" г.п.п. Чи-

стые Боры Буйского муници-

пального района Костромской 

области 

Бельтюкова 

Екатерина 

Александров-

на,  

Красавчикова 

Ирина  

Владимиров-

на 

воспитатель Участник  

42 Минеева  

Людмила Павловна,  

Шаранова  

Ольга Николаевна, 

Яковлева  

Елена Евгеньевна  

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение "Детский сад №18 

"Родничок"" городского округа 

город Шарья Костромской обла-

сти 

Шаранова 

Ольга  

Николаевна 

воспитатель  Участник  

43 Гарецкий  

Кирилл 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение детский сад №4 

"Огонек" городского округа г 

Мантурово" 

Наумова  

Любовь  

Владимиров-

на 

воспитатель ПРИЗЁР 

диплом 3 

степени 

44 Иванова  

София Владимировна  

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение детский сад  № 4 

"Огонек" городского округа го-

род Мантурово Костромской об-

ласти 

Блинова  

Ирина  

Викторовна 

воспитатель Участник  

45 Петрова  

Ника Евгеньевна , 

Петрова  

Полина Евгеньевна 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение "Детский сад № 15 

"Солнышко"" городского округа 

город Шарья Костромской обла-

сти 

Петрова  

Алеся  

Александров-

на 

воспитатель Участник  



46 Маленина  

Ольга Викторовна, 

Маленин  

Илья Игоревич 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение "Детский сад № 15 

"Солнышко"" городского округа 

город Шарья Костромской обла-

сти 

Попова  

Олеся  

Васильевна 

воспитатель ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ 

диплом 1 

степени 

47 Ремизова  

Софья Александровна 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение детский сад №7 

"Сказка" городского округа го-

род Мантурово 

Завьялова 

Инна  

Анатольевна, 

Приймакова 

Вера  

Николаевна 

воспитатель 

по физ. вос-

питанию, 

воспитатель 

по изо 

Участник 

48 Турцева  

Татьяна Игоревна, 

Корчагина  

Татьяна Николаевна 

Муниципальное бюджетное до-

школьное образовательное 

учреждение «Детский сад №2 

«Журавушка»» городского окру-

га город Шарья Костромской об-

ласти 

Турцева  

Татьяна  

Игоревна, 

Корчагина 

Татьяна  

Николаевна 

воспитатели ПРИЗЁР 

диплом 2 

степени 

 номинация «Организации дополнительного образования» 

49 Абасов  

Ринат Раминович 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

"Дом детского творчества "Жем-

чужина" 

Тимошенко 

Роман  

Геннадьевич 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник  

50 Попов  

Степан Михайлович 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

"Дом детского творчества "Жем-

чужина" 

Тимошенко 

Роман  

Геннадьевич 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник  

51 Сатина  

Виктория Игоревна 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

"Дом детского творчества "Жем-

чужина" 

Тимошенко 

Роман  

Геннадьевич 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник  

52 Насибулин  

Максим Тагирович 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

"Дом детского творчества "Жем-

чужина" 

Тимошенко 

Роман  

Геннадьевич 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник  

53 Виноградов  

Даниил Тимофеевич 

Муниципальное бюджетное об-

разовательное учреждение до-

полнительного образования Ко-

стромского муниципального 

района Костромской области 

"Дом творчества" 

Виноградова 

Любовь  

Владимиров-

на 

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

ПОБЕ-

ДИТЕЛЬ 

диплом 1 

степени 

54 Зубкова  

Полина Александровна 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

"Центр внешкольной работы 

"Беркут" имени Героя Советско-

го Союза О.А. Юрасова" 

Калашникова 

Вера  

Александров-

на  

педагог до-

полнитель-

ного образо-

вания 

Участник 

 


